
PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ_ A.S.2025/2026_ I.C. BOSCARINO - CASTIGLIONE 1  

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PROVINCIA DI TRAPANI 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. BOSCARINO - A. CASTIGLIONE” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

 PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ A.S. 2025/2026  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs.297/94; 

VISTO il DPR 275/99; 

VISTO il CCNL 2019/2021 artt.43 e 44; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il Decreto Assessoriale/ Istruzione n.279 dell’11/04/2024 della Regione Sicilia di determinazione del calendario 

scolastico regionale a.s. 2025/2026; 

VISTO il PTOF d’Istituto; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 13 del 09 settembre 2025 

DISPONE 

la pubblicazione del Piano Annuale delle Attività per l’a.s. 2025/2026. 

 
Il presente Piano costituisce l'insieme degli obblighi di lavoro dei docenti, di natura collegiale, complementari e 

funzionali alle attività di insegnamento “nel quadro della programmazione dell’azione didattico-educativa“; viene 

predisposto dal Dirigente Scolastico, sulla base delle eventuali proposte degli organi collegiali, “nel rispetto delle 

competenze degli organi collegiali scolastici, spettano al dirigente autonomi poteri di direzione, di coordinamento e di 

valorizzazione”; “spetta al dirigente l’adozione dei provvedimenti di gestione delle risorse e del personale” (art.25 del 

D.Lgs. n.165 del 2001). 

Il Piano Annuale è deliberato dal Collegio dei docenti, "nel quadro della programmazione dell'azione didattico- 

educativa”. Si precisa che l’o.d.g. degli incontri verrà comunicato con apposita circolare interna. 

Ai sensi dell’art. 28, comma 4 del CCNL 2007, nonché dell’art. 44 del CCNL 2019-2021 del 18/01/2024 il Piano Annuale 

delle Attività prevede: 

a) partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi compresa l'attività di programmazione e verifica di inizio e 
fine anno e l'informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e finali e 
sull'andamento delle attività educative nelle scuole dell’infanzia e nelle istituzioni educative, fino a 40 ore annue; 

b) la partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione, inclusi i gruppi di lavoro 
operativo per l’inclusione. Gli obblighi relativi a queste attività sono programmati secondo criteri stabiliti dal 
collegio dei docenti; nella predetta programmazione occorrerà tener conto degli oneri di servizio degli insegnanti 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. BOSCARINO - A. CASTIGLIONE - C.F. 91032350810 C.M. TPIC83800Q - A8C7431 - segreteria

Prot. 0006605/U del 12/09/2025 09:56

II.3 - Collegio dei docenti



PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ_ A.S.2025/2026_ I.C. BOSCARINO - CASTIGLIONE 2  

con un numero di classi superiore a sei in modo da prevedere un impegno fino a 40 ore annue; 
c) lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione. 

Tra gli adempimenti individuali dovuti rientrano le attività relative: a) alla preparazione delle lezioni e delle esercitazioni; 
b) alla correzione degli elaborati; c) ai rapporti individuali con le famiglie. Rientrano nelle attività funzionali 
all'insegnamento lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione. 
Tali attività non sono computate nelle 40 ore. 

Alla luce del succitato art. 44 c. 4 del vigente CCNL 2019/2021: fermo restando che le ore di cui alle lettere a) e b) del 
comma 3 sono prioritariamente destinate alle attività collegiali ivi indicate, le ore non utilizzate a tal fine sono destinate, 
nei limiti di cui alle lett. a) e b), alle attività di formazione programmate annualmente dal collegio docenti con il PTOF. 

 

 
 CALENDARIO SCOLASTICO  

Calendario Scolastico Regione Sicilia 

 
 

Festività nazionali 
tutte le domeniche,  

8 dicembre - Immacolata Concezione, 
25 dicembre – Natale,  
26 dicembre  –  Santo Stefano 
1 gennaio  –  Capodanno  

6 gennaio – Epifania, 
giorno di lunedì dopo Pasqua, 
25 aprile  –  anniversario della Liberazione, 
1° maggio  –  festa del lavoro, 

2 giugno  – festa nazionale della Repubblica, 
Festa del Santo Patrono secondo la normativa vigente



PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ_ A.S.2025/2026_ I.C. BOSCARINO - CASTIGLIONE 3  

 

COLLEGIO DEI DOCENTI 
E DIPARTIMENTI 

Attività programmata Data prevista* Durata 

COLLEGIO DEI 
DOCENTI 

03 settembre 2025 1 ora e 15 

09 settembre 2025 1,30  

25 settembre 2025 1 ora 

23 ottobre 2025 1 ora e 30’ 

11 dicembre 2025 1 ora e 30’ 

12 febbraio 2026 1 ora e 30’ 

01 aprile 2026 1 ora 

07 maggio 2026 1 ora e 30’ 

05 giugno 2026 1 ora 

29 giugno 2026 2 ore 

DIPARTIMENTI E 

RIUNIONI PER 

CLASSI PARALLELE 

04 settembre 2025  2 ore 

06 ottobre 2025 2 ore 

03 novembre 2025 2 ore 

29 aprile 2026 2 ore 

 
*La programmazione potrà subire variazioni in caso di necessità impreviste di carattere deliberativo 

 
 
 
 

 
ASSEMBLEA DI CLASSE ED ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI 

NEI CONSIGLI DI CLASSE / INTERCLASSE / INTERSEZIONE 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
15 ottobre 2024 

ASSEMBLEA 
Ore 16:30 - 17:30 

ELEZIONI 
Ore 17:30 – 18:30 

SCUOLA PRIMARIA 
15 ottobre 2024 

ASSEMBLEA 
Ore 16:30 -17:30 

ELEZIONI 
Ore 17:30 – 18:30 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
15 ottobre 2024 

ASSEMBLEA 
Ore 16:30 - 17:30 

ELEZIONI 
Ore 17:30 – 18:30 



PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ_ A.S.2025/2026_ I.C. BOSCARINO - CASTIGLIONE 4  

RIUNIONI GLO per le classi interessate entro il 31 0ttobre 2025 per il PEI ; 
valutazione e verifica in itinere entro febbraio 2026; 
valutazione e verifica finale PEI /PEI provvisorio entro giugno 2026 

INCONTRI SCUOLA-FAMIGLIA 

INCONTRI SCUOLA-FAMIGLIA 

CONSIGLI DI INTERSEZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA  

 

 
       10/09/2025           21/10/2025 18/11/2025 13/01/2026 10/03/2026 19/05/2026 

 Ore 9-10.30                Ore 16.30-18.30 Ore 16.30- 18.30 Ore 16.30- 18.30 Ore 16.30- 18.30 Ore 16.30- 18.30 
Ultima mezz’ora con i rappresentanti dei genitori 

 

 
PROGRAMMAZIONE INFANZIA 

Il primo Martedì di ogni mese 

 sett ott nov dic gen feb mar apr mag giu 

 
 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 25/11/2025 20/01/2026 14/04/2026 16/06/2026 
h.16.30- 18.30 h.16.30- 18.30 h.16.30- 18.30 h.16.30- 18.30 

 
VALUTAZIONI SCUOLA DELL‘INFANZIA 

03/02/2026 23/06/2026 

Ore 16.30-18.30 Ore 16.30-18.30 

 

 
 CONSIGLI DI INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA  

 
 

settembre 2025           23/10/2025  
10-11-12 

13/11/2025 15/01/2026 12/03/2026 14/05/2026 

Ore 9.10.30                            0re 16.30_18.30 ore16.30- ore16.30- ore16.30- ore16.30- 
 18.30 18.30 18.30 18.30 
Classi I                                                Classi I  Classi I Classi I Classi I Classi I 
Classi II                                        Classi II Classi II Classi II Classi II Classi II 
Classi III                                      Classi III Classi III Classi III Classi III Classi III 
Classi IV                                      Classi IV  Classi IV Classi IV Classi IV Classi IV 
Classi V                                                Classi V  Classi V Classi V Classi V 

Ultimo quarto d’ora con i rappresentanti dei genitori 

 

 
PROGRAMMAZIONE SCUOLA PRIMARIA  

Tutti i Martedi dalle ore 16.30 alle ore 18.30 

sett ott nov dic gen feb mar apr mag giu 

 

 

     

SCUOLA PRIMARIA 20/11/2025 
16.30- 18.30 

19/02/2026 * 
16.30- 18.30 

16/04/2026 
16.30- 18.30 

giugno 2026* 
16.30- 18.30 

* Informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini quadrimestrali e illustrazione schede di valutazione 

  

VALUTAZIONI SCUOLA PRIMARIA  
I QUADRIMESTRE II QUADRIMESTRE 

Dal 2 al 6 febbraio 2026 10-11-12 giugno 2026 

RIUNIONI GLO per le classi interessate entro il 31 0ttobre 2025 per il PEI ; 
valutazione e verifica in itinere entro febbraio 2026; 

valutazione e verifica finale PEI /PEI provvisorio entro giugno 2026 



PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ_ A.S.2025/2026_ I.C. BOSCARINO - CASTIGLIONE 5  

VALUTAZIONI SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 

 
 

Settembre 2025 
10-11-12 
09:00-12:00 

Ottobre 2025 
20-21-22-23 
15:00 - 18:45 

Dicembre 2025 
01-02-03-04 
15:00-19:00 

Gennaio 2026 
20-21-22 
15:00 - 18:00 

Marzo 2026 
17-18-19 
15:00-18:00 

Maggio 2026 
18-19-20-21 
15:00-18:45 

Classi I 
Classi II 
Classi III 

Classi I 
Classi II 
Classi III 

Classi I 
Classi II 
Classi III 

Classi I 
Classi II 
Classi III 

Classi I 
Classi II 
Classi III 

Classi I 
Classi II 
Classi III 

 

 
SCUOLA SECONDARIA DI I 19/11/2025 19/02/2026* 15/04/2026 giugno 2026* 

GRADO    16.30- 18.30 16.30- 18.30 16.30- 18.30 16.30- 18.30 

* Informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini quadrimestrali 

 

I QUADRIMESTRE II QUADRIMESTRE 

3-4-5 febbraio 2025 09-10-11 giugno 2026 

 
 
 

 ATTIVITA’ DI FORMAZIONE PROGRAMMATE IN LINEA CON IL PTOF  
Nel mese di giugno 2026, per le restanti ore, come in premessa secondo art. 44 nuovo CCNL 2019-2021, per i docenti della scuola Primaria e Secondaria 

di I grado non impegnati in Esami di Stato: attività di formazione programmate*ed in linea con il PTOF, secondo il seguente calendario/date orientative, 
che verranno dettagliati sulla base dell’ articolazione delle attività e delle ore destinate ( *nuove implicazioni e competenze figure professionali; e/o pianificazione 

organizzativa e comunicazione istituzionale; e/o attività educativo-didattiche e gestione classi; e/o empowerment e benessere a scuola) 

15-16-17 giugno 2026 mattina ore 9.00-11.00 

23-24-25 giugno 2025 mattina ore 9.00-11.00 

 

Il presente Piano Annuale delle Attività per l’anno scolastico 2025/26 è stato approvato con delibera n. 13 dal Collegio dei 
Docenti del 9 settembre dell’anno duemilaventicinque, esso potrà essere modificato, nel corso del corrente anno scolastico, 
per far fronte a possibili ed eventuali nuove esigenze; pertanto il calendario potrebbe subire delle modifiche. 

 

 
 

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PROF.SSA GIOVANNA DITTA 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

Riunioni GLO per le classi interessate entro il 31 0ttobre 2025 per il PEI ; 
valutazione e verifica in itinere entro febbraio 2026; 
valutazione e verifica finale PEI, PEI provvisorio entro giugno 2026 

CONSIGLI DI CLASSE SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

INCONTRI SCUOLA-FAMIGLIA 


		2025-09-12T09:57:44+0200
	giovanna ditta




